
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období:  čtvrté čtvrtletí roku 2015

Slovo
z obce

vody pro obecní vodovod i  zateplení 
a výměna zdroje vytápění Kulturního 
d o m u  S t r u h a ř o v,  t a k é  j s o u 
dokončeny pomník padlých I.světové 
vá lky  a  dětské  h ř iš tě  v  Jezeře . 
Těsně před dokončením jsou chod-
ník k železniční stanici Struhařov a 
gabiony v Dolním Podháj í .  Letošní 
rok byl  jeden z  nejúspěšnějších v 
posledních letech, pokud jde o zís-
kané dotační  prostředky na celo-
státní úrovni. 

K  tématu dotací  s i  dovol ím malé 
zamyšlení .  Současná vládní  garni -
tura nás neustále  ve sdělovacích 

Vážení 
spoluobčané,

dovolte mi Vás 
pozdrav i t  v  podz imním čase ,  po 
velmi tropickém létě,  během něhož 
jsme se opravdu prohřál i .  Ste jně 
j a k o  v  s a d e c h  n a s t a l o  o b d o b í 
skl izně,  také Obec Struhařov skl íz í 
plody své práce. 

Jak sami vidíte,  dokonči l i  jsme, či 
f inišujeme s dř íve avizovanými ak-
cemi.  Hotovy jsou vrty ST-7 a ST-8 
za účelem posílení zdrojů podzemní 

27

V únoru sníh a led -        
v létě nanesou včely med.

Když prosinec bystří, 
po Vánocích jiskří.

V lednu mráz - 
těší nás;

 v lednu voda - 
věčná škoda.

Pranostiky

KULTURNÍ DŮM VE STRUHAŘOVĚ PO REKONSTRUKCI



Zápisy ze zasedání zastupitelstva
prostředcích masíruje svou touhou po 
t ransparentnost i  a  jediným výsled-
kem je to,  že nás všechny postupně 
stá le  v íce  zatěžuje  dalš ími  pov in-
nostmi a kontrolami.  Zatímco na ce-
lostátní úrovni se daří transparentnost 
dodržet a informace o bodovém hod-
nocení  a  umístění  projektů lze bez 
o b t í ž í  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h 
poskytovatelů dotací  dohledat,  kraj 
j i ž  tak sdí lný není .  Když se zapoju-
jeme žádost í  o  dotac i  na  ú rovn i 
Středočeského kraje,  nikde pak ne-
n a j d e m e  p ř e h l e d  o  p o d a n ý c h 
žádostech, úspěšných projektech, ani 
těch  zamí tnutých ,  zk rá tka  bodová 
o h o d n o c e n í  n a  k r a j i  n e j s o u 
zveře jňována .  Do  roku  2008  nám 
finanční prostředky z kraje určené na 
program obnovy venkova pomáhaly 
realizovat menší a střední projekty. V 
našem svazku obcí  Chopos se tehdy 
postupně dostalo na všechny obce. 
Od té doby se hodně změnilo a mapa 
kraje je rozdělena na úspěšné obce a 
ty,  které dotační  t i tuly  na kraj i  ne-
získávají .
  
V nadcházejícím období před zastupi-
te ls tvem obce  s to j í  ne lehký  úko l 
př ipravit  rozpočet  na rok 2016.  I  v 
př íš t ím roce bychom pokud možno 
rádi  z real izoval i  invest iční  akce za 
pomoci dotačních titulů. Zároveň Vás 
žádáme  o  podně ty,  k te ré  u r č i tě 
využ i jeme př i  tvorbě plánů rozvoje 
obce .  S  oh ledem na  hospodářské 
výs ledky,  leg is la t i vu  a  požadavky 
dodavatelů budeme stanovovat výši 
plateb a poplatků na toto období.

Přeji  Vám krásný zbytek roku a těším 
se na setkání s Vámi například na ad-
ventní  akci  s rozsvícením vánočního 
stromu, na silvestrovském výstupu na 
rozh lednu  Špu lka  nebo př i  j iných 
společenských pří ležitostech.  

 
Ing .  L ibor  Matoušek

starosta  obce

2

Slovo 
z obce

cenu 60 Kč/m2.   Hlasování: 9/0/0
5. Předložena Veřejná vyhláška – zveřejnění 
návrhu opatření obecné povahy o vydání Pro-
gramu zlepšování kvality ovzduší zóna 
Střední Čechy – CZ 02 a výzva k uplatnění 
připomínek a námitek. Úplné znění návrhu je 
zveřejněno na elektronické úřední desce 
MŽP: http://mzp.cz/cz/urednideska.     
Hlasování: 9/0/0
6. Zastupitelstvo schválilo záměr prodeje 
obecního pozemku p. č. 598/6 (27 m2) v k. ú. 
Myslíč, za cenu 70 Kč/m2, panu J. F., Myslíč 
11.    Hlasování: 9/0/0
7. Zastupitelstvo schválilo záměr prodeje 
části obecního pozemku p. č. 172/1 (cca 75 
m2) v k. ú. Skalice u Benešova, za cenu 70 
Kč/m2   paní K. N., Skalice 20.    
Hlasování: 9/0/0
8. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením a podepsáním Smlouvy o dílo č. 
70/2015 mezi obcí Struhařov a firmou TR 
Antoš s. r. o. Turnov na akci „Dětské hřiště 
pro Jezero“.   Hlasování: 9/0/0
9. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením a podepsáním Smlouvy o dílo 
mezi obcí Struhařov a firmou Michal Ždych, 
Bystřice, Pod Homolí 320, na akci „ Zpevnění 
svahu gabiony v Dolním Podhájí“.  
Hlasování: 9/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI: KŮSTKA JOSEF, PESSR ZDENĚK

 ZÁPIS č. 16, 5. 8. 2015, 19.00 hod.

OMLUVENI: STRNAD JOSEF, KŮSTKA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Projednáno a schváleno Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 4/ 2015. K 
nahlédnutí na OÚ.     Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením a podepsáním Smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti IP 
-126007385/1, Bořeňovice - kNN – p. č. 
217/4 na pozemku p. č. 212/1 v k. ú. 
Bořeňovice, mezi obcí Struhařov a firmou 
ČEZ Distribuce a.s. Děčín.    
Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením a podepsáním Smlouvy o budoucí 

 ZÁPIS Č. 14, 8. 7. 2015, 19.00 HOD.

OMLUVENI:  EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, KOMENDA 
STANISLAV

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením a podepsáním smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení služebnosti inženýrské sítě 
k pozemní komunikaci a podmínkám stavby a 
provozu „Budkov – veřejné osvětlení“ na 
pozemku p. č. 458/2 v k. ú. Skalice u 
Benešova, mezi obcí Struhařov a 
Středočeským krajem, Zborovská 11, Praha 
5, zastoupeným Krajskou správou a údržbou 
silnic Středočeského kraje.    
Hlasování: 8/0/0
4. Předložena informace Krajského úřadu 
Středočeského kraje, odbor dopravy, o 
návrhu nového jízdního řádu pro období 2015 
– 2016. Návrh je zveřejněn na internetových 
stránkách Středočeského kraje v sekci Do-
prava – Veřejná doprava – Jízdní řády drážní 
dopravy.   Bereme na vědomí
5. Předložen protokol o zkoušce č. 5201/15 
vody z obecního vodovodu od firmy Bioanaly-
tika CZ s. r. o. Chrudim.    
Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MI-
CHAL,  OVĚŘILI: STRNAD JOSEF, ING. NERAD FRANTIŠEK

 ZÁPIS č. 15, 22. 7. 2015, 19.00 hod.

OMLUVENI: ING. NERAD FRANTIŠEK, ŽÍŽALA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením a podepsáním Smlouvy č. 
863/2015, o poskytnutí finančních 
prostředků z rozpočtu Státního fondu do-
pravní infrastruktury na rok 2015 na akci 
„Chodník k železniční stanici ve Struhařově“ 
ISPROFOND 5217510145 mezi obcí Struhařov 
a Státním fondem dopravní infrastruktury, 
Sokolovská 278, Praha 9.    
Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo 
prodej obecního pozemku p. č. 35/2 (36 m2) a 
část pozemku p. č. 642/1 (32 m2) v k. ú. 
Struhařov, panu M. CH., Struhařov 31, za 

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk 
Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL



3

kupní smlouvě na nemovitou věc mezi obcí 
Struhařov a panem M. Ž., Horní podhájí 15, 
na koupi části pozemku p. č. 547/1 v k. ú. 
Skalice (cca 135 m2) za cenu 70 Kč/m2.   
Hlasování: 9/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILY: EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

  
 ZÁPIS č. 17, 29. 8. 2015, 19.00 hod.

OMLUVENI: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, KŮSTKA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Projednáno a schváleno Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 5/ 2015. K 
nahlédnutí na OÚ.    Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo 
prodej obecního pozemku p. č. 172/1 v k. ú. 
Skalice (75 m2) paní KN, Skalice, za cenu 70 
Kč/m2. Záměr prodeje byl vyvěšen na úřední 
desce od 27. 7. 2015 do 11. 8. 2015.     
Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo a schválilo 
prodej obecního pozemku p. č. 598/6 v k. ú. 
Myslíč (27 m2) panu JF, Myslíč, za cenu 70 
Kč/m2. Záměr prodeje byl vyvěšen na úřední 
desce od 27. 7. 2015 do 11. 8. 2015.   
Hlasování: 9/0/0
6. Předloženo oznámení o vystavení návrhu 
zadání změny č. 4 ÚPO Postupce. Návrh za-
dání bude vystaven u pořizovatele od 25. 8. 
2015 do 25. 9. 2015, na OÚ Postupce, KÚ 

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, červenec – září 2015

středočeského kraje, odbor regionálního roz-
voje, MěÚ Benešov, úřad územního 
plánování, www.obecpostupice.cz.    
Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI: KOMENDA STANISLAV, ING. NERAD FRANTIŠEK

  
 ZÁPIS č. 18, 16. 9. 2015, 19.00 hod.

OMLUVENI: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy ze zasedání kontrolního 
a finančního výboru obce ze dne 16. 9. 2015.   
Bereme na vědomí
4. Projednána žádost paní K. V., Bořeňovice 
57, o poskytnutí dotace na domovní ČOV.  
Schválena dotace ve výši 60 % z ceny ČOV. 
(Cena ČOV 32 764 Kč).    Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo a schválilo 
záměr směny části obecního pozemku p. č. 
930 (cca 20 m2) v k. ú. Bořeňovice za část 
pozemku p. č. 382/6 (cca 15 m2) v k. ú. 
Bořeňovice s p. J. T.   Hlasování: 8/2/0
6. Předloženo upozornění k odstranění a 
okleštění stromoví a jiných porostů 
ohrožujících bezpečné a spolehlivé provo-
zování distribuční soustavy v majetku ČEZ 
Distribuce a. s. Zásah je třeba provést v ob-
dobí vegetačního klidu, nejpozději do 15. 11. 
2015.   Bereme na vědomí
7. Předložen zápis z dílčího přezkoumání 

hospodaření obce Struhařov za rok 2015, 
které provedl dne 16. 9. 2015 Středočeský 
kraj, odbor kontroly.    Bereme na vědomí

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI: STRNAD JOSEF, ŽÍŽALA JOSEF

 ZÁPIS č. 19, 30. 9. 2015, 19.00 hod.

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Projednáno a schváleno Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 6/2015 za dne 30. 
9. 2015. K nahlédnutí na OÚ.   
Hlasování: 11/0/0
4. Projednán a schválen záměr prodeje části 
obecního pozemku 1047/1 (cca 430 m2) v k.ú. 
Býkovice u Bořeňovic za cenu 120 Kč/m2 
panu M. H.     Hlasování: 11/0/0
5. Zastupitelstvo bere na vědomí odpověď 
obce Struhařov právní zástupkyni stěžovatele 
JUDr. Věře Škvorové, PH.D., na stížnost na 
vyřízení stížnosti na ukládání bývalého 
stavebního materiálu na soukromém 
pozemku vlastníka v k. ú. Myslíč.
Zastupitelstvo žádá občany, aby se chovali 
ekologicky a neohrožovali zdravé životní 
prostředí v obci.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA,  OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, KŮSTKA JOSEF

Výsledky ankety o nejoblíbenější základní školy v Benešově 
Občané dávali na žádost Obce Struhařov 
své  h lasy  zák ladn ím ško lám 
prostřednictvím dotazníků a na inter-
netových stránkách obce. Bylo možné 
zvolit maximálně dvě upřednostňované 
základní školy. Nejvíce preferencí získala 
Základní škola Dukelská s třiceti hlasy, 
po ní následovala základní škola Jirás-
kova s jednadvaceti hlasy.  Základní 
škola Na Karlově získala pouze osm 
preferenčních hlasů. 

Obec Struhařov děkuje občanům za čas a 
spolupráci při řešení otázky "umísťování 
dětí do základních škol v Benešově". Na 
základě výsledků této ankety budou ve-
dena jednání mezi Obcí Struhařov a 
Městem Benešov.



4

Aktuální téma
Dobrovolníci pomáhají v benešovské nemocnici

Dobrovolníci jsou lidé, kteří se rozhodli část svého volného času věnovat něčemu dobrému a smysluplnému. 
Přicházejí, aby pomáhali. Dobrovolníci v nemocnici nevykonávají zdravotní a ošetřovatelské úkony a nenahrazují 
práci personálu, nýbrž přinášejí do nemocničního prostředí dotyk zdravého světa. Svou přítomností zlepšují psycho-
sociální podmínky v lůžkových zařízeních. Konkrétních činností, které dobrovolníci v benešovské nemocnici dělají, je 
celá řada. Navštěvují pacienty na pokojích, tráví s nimi čas povídáním, čtením, hraním her nebo vycházkami po 
areálu nemocnice. Pod vedením personálu například nacvičují s některými pacienty chůzi s chodítkem. Další dobro-
volníci pomáhají arteterapeutce při skupinovém programu s pacienty. Dobrovolníci spolupracují také s duchovními, 
kteří do nemocnice pravidelně docházejí. Střídají se zde zástupci třech církví a dobrovolníci pro ně každý týden 
připravují aktuální seznam pacientů, kteří si přejí, aby je farář navštívil.
Činnost dobrovolníků je prospěšná pro všechny zúčastněné strany. Pomáhá pacientům překlenout a vydržet čas v 
nemocničním zařízení a přináší hřejivé lidské slovo a zájem. Zdravotníkům dobrovolníci odlehčují tím, že smysluplně 
tráví čas s pacienty a aktivizují je. Pacienti jsou pak spokojenější a lépe s personálem spolupracují.  A příjemný 
pocit z užitečné a smysluplné činnosti si odnášejí také samotní dobrovolníci.
Dobrovolníkem se může stát každý dospělý člověk, který chce svůj čas investovat tak, aby byl prospěšný jiným lidem. 
Každý, kdo má dost energie a dobré vůle. Neznamená to ale, že dobrovolníkem se může stát kdokoli. Dobrovolníci 
musí absolvovat pohovor s koordinátorkou, vyplnit dotazník, zúčastnit se školení, doložit čistý trestní rejstřík, být 
plnoletí, a také musí respektovat a dodržovat řadu podmínek při samotném výkonu dobrovolnické služby. Dobrovol-
níci se průběžně vzdělávají a účastní skupinových  supervizí. 
V Nemocnici Rudolfa a Stefanie Benešov v tuto chvíli pravidelně působí pět stálých dobrovolníků na oddělení Lůžek 
ošetřovatelské péče. 

Pokud vás dobrovolnická činnost zajímá a chtěli byste po-
sílit náš tým, rádi vás uvítáme v našich řadách. V takovém 
případě, prosím, kontaktujte koordinátorku dobrovolníků, 
Lucii Bimkovou na tel: 777 22 76 95, nebo e-mailem na 
adrese bimkova@hospic-cercany.cz. Další informace naj-
dete na internetových stránkách Nemocnice Rudolfa a 
Stefanie Benešov, a.s. -  www.hospital-bn.cz (v části 
kariéra) nebo na stránkách  organizace TŘI, o.p.s. - www.
hospic-cercany.cz.

Lucie Bimková

Jak hodnotíte uplynulý rok?
Tento rok se nám spousta věcí povedla, ale jak to tak bývá, přišly i 
nezdary. V každém případě si myslím, že se dá nazvat úspěšným.
Nedá mi to a zeptám se, zda můžete Vaši odpověď trochu 
rozvést. 
Mezi naše největší úspěchy patří návrat hostů, kteří v minulosti 

Dvůr Pecínov navštěvovali. Velmi si také vážíme důvěry, kterou nám 
naši hosté vyjadřují při pořádání rodinných oslav, narozenin a 
svateb. I přes rozlehlost areálu, se nám, doufám, podařilo, vytvořit 
domácí a přívětivou atmosféru, kdy se naši hosté stávají spíše 
našimi dobrými přáteli. Jsem za to ráda a myslím, že jdeme po 
správné cestě. Pomalu obnovujeme zašlou slávu Pecínova a hosté 

Inzerce:
Jak jsme Vás již informovali, Areál Pecínov je již přes rok znovu otevřen a my jsme se zeptali jednatelky společnosti provo-
zující tento areál Evy Mikeskové na pár otázek.



5

se k nám rádi vracejí.
Jaké novinky může Areál Pecínov nabídnout svým hostům?
Máme nové beach volejbalové hřiště, venkovní udírnu, pec na 
pizzu, novou kuchyň na předsálí. Vlastně celé předsálí je úplně 
nové. Nyní ho využíváme jako oddací síň, pokud je venku špatné 
počasí. Letos jsme také na sále investovali do nového parketu a 
rozšířili kongresové zázemí. Snažíme se zvelebovat okolí, v čem 
nám také velmi pomáhá pan starosta. Nová autobusová zastávka a 
plánovaná cyklostezka je z velké části jeho zásluha.
Údržba tak velkého areálu musí být náročná.
Areál byl bohužel dlouho zavřený a velmi tím utrpěl. Nyní jsou třeba 
větší opravy.
Využíváte k opravám a renovacím i místní drobné 
řemeslníky?
Ano, samozřejmě a prozatím jsme spokojeni. 
Žádná špatná zkušenost?
Zřejmě máme štěstí, i když netvrdím, že je lehké sehnat dobrého 
řemeslníka, který svou práci dělá s nadšením a kvalitně.

Chystáte pro své hosty nějaké další inovace?
Ještě v tomto roce bychom měli dokončit wellness centrum. V  roce 
příštím bychom rádi za maximálního využití dotačního programu 
pro rozvoj venkova dobudovali pokoje nad kongresovým sálem a 
rozšířili tím celkovou ubytovací kapacitu areálu na 150 lůžek. Naši 
nejmenší návštěvníci v tomto roce měli jistě největší radost z ba-
zénu a brouzdaliště s fontánkou, ale i z dětského hřiště a tram-
políny. Do budoucna se mohou těšit na dětskou farmu, kde by děti 
měli možnost seznámit se s životem na statku.  Chtěli bychom také 
zlepšit podmínky klientů, kteří u nás mají ustájené koně. Zůstávají 
proto v plánu také úpravy venkovní jízdárny, pastevních výběhů a 
renovace jezdecké haly. 
Takže vyjížďky a výuka jízdy na koních pokračuje.
Rozhodně. Nejsme jen jezdecký areál, dokážeme naše hosty na-
lákat i na jiné aktivity, ale koně samozřejmě přitahují nejvíce.  Zás-
luhu na tom mají naši instruktoři a stájní. Jejich přístup zajišťuje 
oblibu nejen u hostů, ale i při pořádání našich tradičních 
příměstských táborů. V příštím roce se budou moci děti nejen opět 
naučit jak o koně pečovat, ale svezou se i kočárem, taženým našimi 
nádhernými frískými koni.
Z doslechu vím, že u vás v tomto roce proběhlo bezpočet 
svateb. Co konkrétně snoubencům nabízíte?
Je pravdou, že jsme u nás letos přivítali budoucí novomanžele, 
skoro každý víkend. Pecínov se stává velmi oblíbenou lokalitou a 
jsme tomu skutečně rádi.  Vždy se snažíme, aby byl tento den pro 
novomanžele a jejich hosty jedinečný. Svatební obřad převážně 

probíhá na nádvoří a posléze se hosté přesunou do vyzdobeného 
sálu, který vyhovuje menším i velkým svatbám. Velmi romantický 
byl také obřad u Pálenice, která je sama o sobě ozdobou okolí.
Pálenice a vinné sklepy nabízí dokonalé zázemí pro rozlučky se svo-
bodou. Pronájmy těchto objektů, stejně jako novomanželské 
apartmá, našim novomanželům povětšinou neúčtujeme. Mohou si 
tedy vše užít v rámci rezervace svatby. Velmi oceňují i služby 
svatební koordinátorky a svatby tzv. na klíč, také nejsou výjimkou.

Blíží se doba adventu, vánočních svátků a Silvestra. Plánu-
jete nějaké zajímavé akce pro své hosty?
V nejbližší době bych ráda naše hosty a sousedy pozvala na již 
druhé Pecínovské posvícení, které se bude konat 21. 11. 2015. O 
adventu budeme s dětmi opět zdobit perníčky, pro dospělé chys-
táme ochutnávku rumů a samozřejmě silvestrovská oslava. Tento 
rok jsme se rozhodli vše pojmout velmi tradičně, i když na dnešní 
poměry neotřele. 
Prozradíte více?
Samozřejmě bude ohňostroj, hudba a spousta dobrot, letos ale 
trošku jinak. Vše v atmosféře pohody a ve staročeském duchu. 
Doufáme, že se nám podaří vytvořit jedinečnou atmosféru, kdy k 
sobě všichni budou mít trošku blíž. 
Tímto samozřejmě srdečně zveme všechny, kteří mají chuť s námi 
posedět, popovídat si a pobavit se se známými a kamarády. U ven-
kovních ohnišť, při tanci, pečených selatech a samozřejmě spousty 
jiných dobrot.
To zní velmi dobře a rozhodně zajímavě. Vstupenky jsou již 
v prodeji?
Vstupenky jsou v prodeji od konce října.
Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů.
Děkuji.

ZDROJ: DVŮR PECÍNOV S.R.O.



6

stalo se kulturní a společenské události

Za divadlem 
do Českého Krumlova 

22. srpna   
Na sobotu  22 .  s rpna  Obec  St ruhařov  spo lečně  s  RC 
St rouháček   zo rgan i zova la  vý le t  autobusem do 
Českého  Krumlova  na  p ředstaven í  „Baron  P ráš i l “ . 
Vo lný  čas  v  Krumlově  p řed  d ivad lem využ i l  každý 
účastn ík  d le  svých  p ředstav.  Nab í ze l  se  např ík lad 
výs tup  na  věž  Krumlovského  zámku,  p roh l ídka  zámku 

Tour de Strouha 

15. srpna
Vedle  obvyk lého  nohe jba lového , 
p ing-pongového  č i  ten isového  
tu rna je  s i  v  lé tě  opět  upevn i l 
svou  poz ic i  cyk l i s t i cký  závod  Tour 
de  St rouha .  Závodn íků  každým 
rokem př ibývá  a  s  n imi  ros te  také 
o rgan i začn í  zázemí  závodu .  Le tos 
poprvé  závodn íc i  s ta r tova l i  pod 
obř í  nafukovac í  b ranou ,  k te rá  je 
a le  nemohla  uchrán i t  p řed 
bouřkou  č i  deštěm,  k te rý  je 
p rováze l  v  p rvn í  po lov ině  závodu . 
Dětem se  naštěst í  k rá tká 
nepř í zeň  počas í  vyhnu la  a  dospě l í  se  s  n í  s ta tečně  popra l i .  A  a  tak  závěr  závodu  s  rozdáván ím cen ,  k te ré 
poskyt l i  s tavebn í  f i rma BDS Benešov  s . r.o . ,  Obecn í  ú řad  St ruhařov  a  SDH St ruhařov,  s i  s te jně  jako  ce lý 
den  vš ichn i  účastn íc i  ná lež i tě  už i l i .



7

Rozloučení s prázdninami

29. srpna
Každý  den  něco  hezkého  zač íná ,  každý  den 
něco  hezkého  konč í…. .  A  tak  to  by lo  i  s  p rázd-
n inami .  Pos ledn í  s rpnovou  sobotu  s i  dět i  ze 
St ruhařova  a  b l í zkého  oko l í  p ř í jemně už i l y 
spor tovn í  odpo ledne  ve  St ruhařově  na  h ř i š t i . 
Seš lo  se  j i ch  na  č ty ř i ce t ,  všech  věkových  kate-
gor i í .  Soutěž i l y,  dovádě ly  a  p řekonáva ly  mnoho 
překážek .  P ř i  mnoha d isc ip l ínách  p ředved ly 
soutěž ivého  ducha  a  ukáza ly  svů j  um a 
zna los t i ,  za  což  j im by lo  odměnou mnoho 
dobrůtek  a  j iných  d robnost í .  Spor tovn í  akc i 
ukonč i l y  s ty lově  -  opékán ím buř tů .  Na  p ř í š t í 
rok  se  dět i  mohou těš i t  na  da lš í  akce ,  ne jen 
spor tovn ího  charakteru .

Drakiáda

24. října
Ten den se to v oblacích nad vrchem Jankovce ve Struhařově opět po 
roce hemžilo draky. Krásné slunečné počasí vytáhlo z domovů děti i 
dospělé, aby se protáhli  při  snaze dostat svého draka co nejvýš do 
oblak. Vítr byl sice trochu nevypočitatelný, ale počasí krásné a dobrot 
pro děti zajisti la kulturní komise Struhařov tolik,  že i  t i ,  kterým se 
drak nevznesl,  odcházeli  spokojeně s plnými pusami domů.

č i  muzea  to r tu ry  a  voskových 
f igur ín ,  dět i  se  zase  zabav i l y  v 
z rcad lovém labyr in tu .  V t ipně  a 
za j ímavě  po ja té  d ivad lo  v  zá -
meckém parku  se  kona lo 
odpo ledne  na  o táč ivém 
h led iš t i ,  což  by l  ve lký  záž i tek 
p ro  dět i  i  dospě lé . 



8

Knihovna

Pohádky / 
M. Macourek
Krátké vtipné pohádky, 
které pobaví děti i 
dospělé od mistra 
nejdelších vět v našich 
pohádkách vůbec.

Voják / S. Knappe
Vzpomínky německého 
vojáka 1936 - 1947.

Je možné žít 150 let? / 
M. Tombak
Kniha umožňuje samo-
statnou léčbu doma, s 
využitím přírody, bez 
dnes charakteristického 
chemického arsenálu.

Biomanželka / 
M. Viewegh
„Zdánlivě humoristický“ 
(citace autora) a 
částečně autobiografický 
román našeho 
nejčtenějšího spiso-
vatele.

Marco /A. Olsen
Dánský kriminální román 
s autorovým typickým 
humorem a osobním zau-
jetím v boji proti bez-
práví.

Od srpna 2015 nabízí knihovna díky nové dobrovolné posile další otevírací den a to v pondělí od 16.30 do 18.00, což mnozí 
naši čtenáři uvítali s povděkem.  Knihovna včetně dětského oddělení v herně je takto otevřena již třikrát týdně:
pondělí 16.30 – 18.30, středa 16.30 – 18.30, pátek 8.30 – 10.30
Stále častěji jsou návštěvníky knihovny žáci a studenti, kteří marně shánějí povinnou četbu do škol. Požadavky na četbu se 
nyní mění s každým učitelem literatury, benešovské či vlašimské knihovně po zadání mnoha žákům současně brzy dochází 
zdroje a tak musí naše knihovna poměrně rychle reagovat. Pokud ale získá seznam požadovaných knih v dostatečném 
předstihu, obvykle knihy sežene během několika dnů. I když naše knihovna běžně shání i jednotlivé knihy neregistrovaným 
žadatelům (je možné využít jednorázové výpůjčky za 20,- Kč), doporučuje čtenářům přijít s požadavkem (nejlépe celým sez-
namem) co nejdříve, aby měla čas na vyřízení a čtenář knihy stihl přečíst v požadované době.  
Doporučovaná četba ve školách se vedle současné literatury opět vrací ke klasickým a starším dílům, a proto byl kompletně 
zrevidován archiv knihovny v budově obecního úřadu, kde lze takové knihy vyhledat. Knihy jsou vyčištěny a nově přebaleny, 
dostupné jsou po dohodě s knihovníkem. Knihovna bude archiv postupně doplňovat dle opakujících se požadavků studentů 
o starší literaturu, která se často již nově nevydává, ale je možno sehnat ještě zachovalé knihy např. v antikvariátech nebo 
z darů občanů, kterým tímto velice děkujeme.
Celý seznam knih v archivu lze shlédnout v on-line katalogu knihovny (knihovna Struhařov – ARCHIV).

Novinky: 

Výstavy v knihovně
Celé léto i podzim zpestřovala návštěvníkům pobyt v knihovně výstava 
fotografií skalního města Petra od Silvy Ženíškové z Kamenného 
Přívozu. Nyní připravujeme výstavu "Z historie Struhařova a okolí" a od 
března roku 2016 vítáme další zájemce o vystavování v knihovně.

Pozvánka
Srdečně zveme veřejnost na výstavu „ Z historie Struhařova a okolí“. 
Výstava bude otevřena u příležitosti adventní akce dne 28. 11. 2015  
v době mezi 13. – 16. hodinou. Staré fotografie, kroniky včetně těch 
digitálně zpracovaných a další předměty a artefakty připomínající 
minulost v naší obci budou návštěvníkům k dispozici v běžné ote-
vírací době knihovny do konce měsíce února 2016.

Kontakt: struharov.obecniknihovna.cz, tel.: 776 068 765



9

Historie
Historie rodu Holíků z Bořeňovic – část 2
Rod Holíků žil v Bořeňovicích odpradávna, „kam až paměť 
sahá“, říkávali předci a takto to od nich slýchával i můj otec. 
Měli prý kdysi „první slovo ve vsi“ a patřili vždy k největším 
bořeňovickým hospodářům. Byli pyšní na svou rodovou his-
torii a více než o hospodaření na polích se zajímali o koně, 
kočáry, muziku a zábavy. Byli to furianti a málokdo z nich 
chyběl, když se tak říkajíc „bílila hospoda“. 

SVATEBNÍ FOTO ANTONÍNA HOLÍKA A VINCENCIE MRSKOŠOVÉ ZE DNE 2.9.1922

Praděda Josef, děda Antonín Holík (na fotografii) i jeho 6 
bratrů vyprávěli o tom, že náš rod pochází ze šlechty, že měl 
kdysi dávno svůj erb a že se jmenoval jinak. Tato informace 
nebyla tou hlavní motivací pro má bádání. Tou bylo dozvědět 
se něco více o předcích, zjistit odkud pocházeli a objevit  
rodové zajímavosti, které by doplnily a rozšířily otcovy 
Paměti a vyprávění. 
Začal jsem nejdříve mapovat nejstarší zmíňky o příjmení 
Holík na našem území. Roku 1321 došlo v Kouřimském kraji 
k soudnímu sporu mezi královským manem Havlem z Drach-
kova a loupeživým zemanem Ondřejem z Hrádku (dříve 
hrádek Čejchanův, dnes zřícenina poblíž Komorního Hrádku), 
který přepadl Havlův statek v Choceradech a způsobil mu 
velké škody na majetku. Soudcem v tomto sporu byl Holík z 
Drachkova a pocházel z rodu Pánů z Drachkova (erb: zlatá 
hvězda v modrém poli a v klenotu čáp), který mohl být dle 
historika Sedláčka pokrevně příbuzný s rodem Sternbergů. 
Jedná se o dosud nejstarší objevenou zmíňku  v souvislosti 
se jménem Holík na našem území. V dalších stoletích se toto 
jméno objevuje častěji a v souvislosti s těmito šlechtici: r. 
1418 Kuneš řečený Holík z Křešova (příbuzný Pánů z Dubé), 
r. 1420 Michal Holík z Panošího Újezda, r. 1547 Jan Holík z 
Hradiště, r. 1520 Ambrož Holík z Velení, r. 1557 bratři Jan a 
Kryštov Holíkovi z Hradiště, r. 1579 Zikmund Holík z Drhonic. 
V seznamu vojska, vypraveného roku 1593 do Uher, je v kraji 
Hradeckém zaznamenán ve stavu rytířském Jiřík Holík, s 

poznámkou „jede Jan Holík“. Jan Holík byl nejspíše 
příbuzným, či snad synem rytíře Jiříka Holíka a účastnil se 
jako jezdec na koni bitvy u Komárna v roce 1594.
A dostáváme se do okolí Bořeňovic. V urbáři panství Ko-
morní Hrádek se již roku 1601 na „Rychtě Kochánovské“ 
setkáváme s Matějem Holíkem, který hospodařil na výměře 
25 strychů polí (asi 8 ha) a 5 strychů porostlin a luk o sklizni 
6 vozů sena 2 vozy otav. U jeho statku byl rybníček s úrokem 
49 grošů. V roce 1648 se na stejném místě setkáváme s Vá-
clavem Holíkem s poznámkou „bez roboty“. Tato poznámka 
je důležitá a v souvislosti s rodem Holíků se vyskytuje 
častěji. V témže urbáři je též zápis z roku 1648, kdy je na 
„Rychtě Mračské“ zapsán Jan Holíků bez robotní povinnosti 
a zároveň Jan Holík, který držel chalupu nazývanou v té 
době „Kršovská“. Lze se domnívat, že se jednalo o potomky 
Matouše Holíka z Mrače, zapsaného v nejstarší benešovské 
matrice v roce 1625, kdy byl tento přítomen jako kmotr na 
křtinách.
 

NEJSTARŠÍ ZMÍNKA O ČLENU RODU HOLÍKŮ V BOŘEŇOVICÍCH (26.10.1629 JAN HOLÝKŮ 

JAKO KMOTR NA KŘTINÁCH), MATRIKA NAROZENÝCH (R. 1623-1630) F.Ú. 

BENEŠOVPOSTUPICE, STR.82, SOA PRAHA

Nejcennějším zdrojem informací o našem rodu Holíků z 
Bořeňovic je nejstarší matrika narozených farního úřadu 
Benešov (dnes již dostupná na internetu), kde je v roce 1629 
zaznamenán Jan Holýků z Bořeňovic, jako kmotr na křtinách. 
Jedná se o dosud nejstarší zjištěný doklad o výskytu člena 
rodu Holíků v Bořeňovicích (fotografii tohoto záznamu 
přikládám). V té době se Holíci vyskytují též v Čeňovicích, 
odkud pocházel Václav Holík, který koupil kovárnu v Mnicho-
vicích u Říčan v roce 1622. Toto se ukázalo být důležitou 
stopou vedoucí k zjištění rodového původu pobělohorského 
exulanta a zakladatele moderních štěpařských metod Jiřího 
Holíka, o kterém se zmíním později v některé z kapitol to-
hoto vyprávění. Není zatím jasné, odkud se Holíci do 
Bořeňovic přistěhovali. S největší pravděpodobností se však 
jednalo o Čeňovice, Kochánov nebo Mrač. V Bořeňovicích 
však zakotvili na dlouhých 300 let a 12 generací Holíků s 
touto vesnicí spojilo své osudy.
……..pokračování příště

Jan Holík, Praha 4, rodholiku@seznam.cz



10

zprávy ze
   Strouháčku

Alchymistický tábor na dvoře císaře Rudolfa II.     

Příměstský tábor proběhl letos v předposledním srpnovém týdnu. 
Devět školních dětí se ocitlo na dvoře císaře Rudolfa II., kde se 
společně s alchymistou Edwardem Kellym věnovaly pokusům a 
plnily rytířské ctnosti. V prvních dvou dnech vydatně pršelo a tak 
se děti seznamovaly se zvyklostmi na císařském dvoře, vydávaly 
se do sklepní alchymistické dílny pro ingredience ke svým 
pokusům a ve volném čase se cvičily v bojovém umění nebo si 
hnětly Golema. Od třetího dne se počasí umoudřilo a tak se malí 
rytíři vydali na výpravu do zahrad zámku Jemniště a v dalším dni  
dokonce pokořili rozhlednu Špulka. Oba výlety absolvovaly děti 
na ořích-kolech, která „odhazovaly“ jen při výstupech na 
výzvědné stohy balíků slámy. Po opékání špekáčků a promítání 
astrologických fotografií na strop byli rytíři konečně 
dostatečně znaveni a přespali tak přímo na bojišti (v herně). 
Poslední den si děti doplnily znalost henochiánské abecedy a 
tak konečně mohly rozluštit  recept na výrobu elixíru mládí. 
Poté co elixír společně s kamenem mudrců a tekutým zlatem 
předaly císaři, byly pasovány na rytíře a znalce v oboru alchy-

mista. 
Děti, které rodiče přihlásili i na sobotní výlet do Českého Krumlova, se s postavami 

Golema, E. Kellyho i císaře Rudolfa setkaly v muzeu voskových figurín. 

Celé léto fungovala herna s dětským oddělením knihovny 3 - 4 x týdně téměř nepřetržitě. Pro nejmenší děti byl v úterý 
připraven obvyklý miniprogram, pro starší děti v pondělí, středu a pátek deskové a jiné hry. Od září se postupně 
návštěvnost v herně pro nejmenší zvyšuje, přicházejí nové tváře a tak je v herně stále veselo. 



Pozvánka:

Výtvarné dílny 
se uskuteční od 16.30 do 18.00 hod. v těchto termínech: 28. 11. (v rámci adventní akce výjimečně kdykoliv mezi 13.00 - 
16.15 hod.) a dále 5. 1., 2. 2., 1. 3.  
„Společné vykročení do času adventního“ 
Srdečně zveme děti i dospělé do herny při obecní akci dne 28. listopadu od 13.00 do 16.15 hod., kde bude opět nachystáno 
malé občerstvení, teplé nápoje a samozřejmě zábava a vánoční dílna pro děti.

Aktuální informace o provozu herny a akcích na www.strouhacek.cz.

11

Podzimní 
dýňování 

Již třetím rokem pořádáme v herně společné vykrajování dýní a vždy 
je plno. Vykrajujeme s nejmenšími dětmi v dopolední herně, i se 
školními dětmi při odpolední dílně. Zájem dětí i dospělých, které 
menší děti doprovází, nás těší a proto hledáme stále nové nápady a 
vymýšlíme další inspiraci. Tentokrát se vykrajování za celý den 
zúčastnilo 15 dětí a 7 dospělých, dýně měly různý tvar i velikost a 
jako novinku jsme se staršími zkoušeli i povrchové rytí do kůry. Na 
konci odpolední dílny jsme opět dýně společně na 
zkoušku rozsvítili a to bylo radosti…

Výroba elektrických brouků
První dílnou v novém školním roce  děti navázaly na oblíbené pokusy z tábora a 
vyráběly jednoduché elektrické brouky. Brouky samozřejmě patřičně ozdobily a kdo 
správně zapojil obvod – baterka, žárovka, kabel a vodivý materiál, tomu se brouk 
při dotyku tykadel rozsvítil!



12

tvořivá dílnaStrouháčkova
Chlebové ozdoby na stromeček

Co budeš potřebovat:
■ bílý toustový chleba    ■ vykrajovátka na pečivo   ■ brčko nebo špejli   
■ pečící plech ■ tekuté lepidlo (např. Herkules)   ■ temperové nebo 
lépe akrylové barvy   ■ třpytky či korálky   ■ nit na zavěšení   ■ příp. 
bezbarvý lak ve spreji (postačí i obyčejný lak na vlasy)

Postup:
■ Z bílého toustového chleba vykroj požadovaný tvar (opatrně 
vymáčkni z tvořítka).   
■ Koncem brčka nebo špejlí vytvoř malý otvor na zavěšení 
■ Vykrojené tvary polož na plech a nech je do rána 
vyschnout  
■  Zřeď trochu lepidla s barvou (ředitelné vodou) a obarvuj 
postupně tvary ze všech stran. Povrch ozdob můžeš posypat 
třpytkami nebo drobnými korálky. (průběžně nechávej jednotlivé 
strany zaschnout). Temperové barvy bude třeba zalakovat proti otěru.  
■ Po zaschnutí protáhni otvory dostatečně dlouhou nití na zavěšení.    

POZOR! Tyto ozdoby nejsou vhodné ke zdobení stromků venku, zvířatům by mohly po požití uškodit.

CHLÉB NÁŠ VEZDEJŠÍ

Chléb je potravina číslo jedna. Žitný, kvašený, nekvašený, placatý nebo kulatý. Všude je jiný, 
ale stejně důležitý.
Nejstarší chleba najdeme v mladší době kamenné (10 000 let př. n. l.) v oblasti Palestiny, 
Sýrie, Turecka a Iráku, odkud pochází nejstarší nálezy z pěstování obilnin. Nejdřív šlo jen o 
placky z nekvašeného těsta. Kvásek (dnešní droždí) se začal přidávat až v době bronzové. A 
pokud někdy pojedete do Egypta, vzpomeňte si, že to bylo právě tam, kde pekli první chléb s 
kváskem.

JE LIBO CHLÉB PRO FARAONY NEBO OTROKY?
Tenkrát ovšem bílý chléb z pšenice jedly jen bohatší vrstvy obyvatelstva. Chléb pečený z 



13

ostatních obilovin byl tmavý a určený pro obyčejné obyvatele a otroky. Dnes je to přesně 
naopak. Celozrnné tmavé pečivo je drahé a bílé pečivo z pšenice, které je všude dost,  je levné. 
Takže to, za co dnes platíme velké peníze, abychom jedli zdravě, se kdysi v podstatě házelo 
otrokům. 

ŠIDÍŠ CHLEBA? ŠUP S TEBOU DO KOŠE!
Stejně jako chleba nabývali postupně na váženosti i pekaři. Například podle alemanského 
práva z roku 1220 byla v Německu za zabití pekaře trojnásobně vyšší pokuta, než za zabití 
jiného člověka. Přísnější tresty ale čekaly i na pekaře, kteří své řemeslo šidili a vyráběli 
nepoctivý chléb. V Německu byli trestáni pekaři na pranýři za dodávání špatné váhy chleba a v 
Čechách v roce 1590 bylo nařízeno postavit na břehu Vltavy zařízení, kde nepoctivého pekaře 
umístili do proutěného koše a ponořovali jej v něm pod vodu.

Dnes existují stovky druhů chleba a některé se staly známé po celém světě. 
Francouzi a Italové si oblíbili chléb pšeničný. Střední a východní Evropané po staletí zase pekli 
chleba ze žita, který byl tmavší. Indie to je pekelně pálivé jídlo a čerstvá chlebová placka 
„Čapátí“ k tomu! A žádný příbor, hezky tak jako místní vyměňte lžíci za chleba. V Severní 
Americe se po staletí pekl chléb kukuřičný, z Mexika se k nám dostala například chlebová 
placka „tortilla“ a Norové si zase pekli chléb z ječmene. Ať placka nebo bochník, vždy je na 
chleba třeba mouka, olej, voda, sůl a kvásek (droždí). 

NAJDI A ŠKRTNI 2 INGREDIENCE, KTERÉ DO CHLEBA ROZHODNĚ NEPATŘÍ:



14

Itálie byla asi prvním místem vánočních oslav. Ve starém Římě se v době našich Vánoc slavil pohanský 
svátek oslavující slunovrat. Lidé před více než 2500 lety tu věřili v mnoho bohů. Na oslavu boha Saturna, 
který dal lidem řád, zákony a tím i klid a mír drželi tzv. Saturnálie – svátky při nichž měli Římané domy 
ozdobné větvemi, tančili, hodovali a dávali si dárky. Pánové dokonce 7 dní sloužili otrokům. Lidé se však 

postupně začali odvracet od velkého množství bohů a časem začali uznávat jediného boha. To byly počátky 
křesťanství. 

Poprvé si lidé v r. 335 připomínali událost, při níž se Marii a Josefovi v jesličkách v Betlémě narodil syn 
boží Ježíš.  A když v roce 1223 sloužil mnich František vánoční mši, chtěl tuto událost lidem přiblížit co 
nejvíce. Rozhodl se tedy, že bude číst evangelium poprvé mimo kostel v prosté jeskyni poblíž města 
Assisi. Do jeskyně postavil malé jesličky s děťátkem a po straně oslíka s volkem. Od těch dob sem lidé 
jezdí na Vánoce z celého světa a jesličky se staly hlavním symbolem Vánoc. Italské betlémy jsou jedny 

z  nejznámějších na světě. Na dárky si v Itálii většina dětí musí počkat až do 6. ledna – 
Tří králů. Tehdy naděluje nehezká, ale hodná čarodějnice   Befana, která sestupuje do 

bytů komínem. 
Německo bylo zemí, kde se objevil vůbec poprvé vánoční stromek. Za první doklad o osvětleném vánočním stromku 
se považuje zpráva v kronice města Brémy, kde se píše, že si jistý cech ozdobil r. 1570 ve své budově jedli. V Německu 
také vznikl adventní věnec (první záznam z Hamburku 1838), poprvé byl ze dřeva s 365 svíčkami. Zde se poprvé 
objevil i adventní kalendář. R. 1908 majitel tiskárny v Mnichově Gerhart Lang vymyslel vystřihovací kalendář 
nazvaný „V zemi Ježíškově“. Na prvním listu byla okénka s 24 básničkami, na druhém obrázky. Děti měly každý 
den vystřihnout jeden obrázek a nalepit ho k odpovídající básničce, až na Štědrý den se vytvořila celá krajina. 
Mnoho zvyků v Německu je podobných našim. Také dárky tu dostávají děti 24. prosince. 
Anglie nazývá Štědrý den Christmas  Eve  a hlavní vánoční den je 25. prosince. Večer si děti dávají ke krbu nebo nad 
postel na drobné dárky punčochu a v noci pak přichází komínem do pokoje Vánoční otec Santa Claus. Přijíždí od severu 
na saních tažených jelínky. Lidé mu proto večer chystají sklenku brandy a mrkev pro jelínky. Děti nachází své dárky ráno. Nejprve jdou na mši 
a teprve potom je rozbalují. Sváteční oběd začíná mezi 14. až 17. hodinou a nesmí při něm chybět krocan a vánoční puding. Uvnitř pudinku 
bývá zapečené tajemství  - stříbrná mince pro štěstí.
Skandinávie - země na severu, kde je o Vánocích zima a málo světla, je touto dobou plná velkého očekávání. Ve Švédsku začínají Vánoce 
první adventní neděli a hlavním předvánočním svátkem, mnohem větším, než kdekoli na světě, je 13. prosinec, svátek sv. Lucie. Lucia 
znamená latinsky „zářící, svítící“. 
Severní Evropa je také zemí skřítků a jejich pohádková tradice se přenesla i do vánočních zvyků. Ve Švédsku i dárky naděluje vánoční skřítek. 
Má jako skřítkovský dědeček dlouhé bílé vousy, červený kabátek a špičatou čepici olemovanou bílou kožešinou. Vánoční skřítkové pocházejí 
prý ze skřítků hospodáříčků a domácích duchů, proto se pro ně nechává i dnes někde miska se sladkou kaší přede dveřmi. A oni za to dům 
ochraňují.
Rakousko slaví již od sv. Martina – 11. 11., kdy chodí průvody masek, děti s lucernami z dýní a Martin přijíždí na svém koni. V Horním 
Rakousku chodí i paní Mikuláška a 15 - 20 Ninglů - čertovských průvodců. Jeden z nich vodí kozu. Protože byl Mikuláš i patronem námořníků, 
dávaly si děti donedávna vlastnoručně vyrobené loďky z  lepenky s přáníčky za dveře. Ráno je pak našly plné ovoce a sladkostí. Řadu dalších 
vánočních zvyků mají Rakušané podobné našim – stromek, dárky, koledy. Zvláštní je zvyk obcházení Percht. Po Štědrém dnu a kolem Tří králů 
obcházejí tajemné bytosti Perchty. Mívají různé podoby podle krajů. V okolí Salzburku je to například ženská bytost s 
dlouhým plátěným zobákem a slaměnými papučemi. Nosí nůžky, metlu a nůši na zlobivé děti.
Rusko byla původně země pravoslavná, navíc po revoluci v roce 1918 zde téměř vymizely 
křesťanské oslavy narození Ježíše. Za to ve starých dobách (ještě předkřesťanských) 
se zde věřilo v Mrazíka, což byl vousatý stařík, který přicházel v době zimního 
slunovratu. Byl oslavován dětmi i dospělými, protože na zimu prý zamykal 
prameny, jezera a řeky. Lidé pro něj připravovali slavnostní pohoštění, které 
kladli před roubené domy. Mrazík pak příbytky ochraňoval před vánicemi, berlou 
z ledových rampouchů odháněl nemoci a zlé síly. Až v době cara Petra I., kterému v 
Holandsku učaroval Sinter Klaas, se Mrazík začal měnit v pohádkového novoročního 
Dědu Mráze. Až v současné době se zase křesťanské zvyky začínají v Rusku znovu 
objevovat. Vánoce se tu ale dodržují podle starého juliánského kalendáře, kterým 
připadal Štědrý den na 7. ledna.

ZDROJ: HTTP://WWW.CBVK.CZ/FILES/REGIONFCE/IVU/VANOCE_VE_SVETE.DOC, MIRKA VRBENSKÁ, RŮŽENA BUCHTOVÁ (ZKRÁCENO)

Vánoce ve světě
Různorodé tradice evropských Vánoc 



15

Inzerce: 



16

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 27, vychází 6. 11. 2015 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: POSÁZAVÍ, o.p.s. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 31. 12. 2015.


